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Hvordan arbejder en komité i Syddansk Folkeuniversitet? 
 
 
Samarbejde mellem en forening og en komité 
 
Når en forening arrangerer et foredrag via Folkeuniversitetet (komité) skal følgende være 
på plads:  
 
1) Foreningen skal af komiteens styrelse være godkendt som samarbejdspartner  
 
Styrelsen bestemmer suverænt, hvem komiteen samarbejder med. De foreninger der 
typisk samarbejde med FU er folkeoplysende og kulturelle foreninger/institutioner, f.eks.  
Slægtshistorisk Forening eller et menighedsråd.  
 
2) Foreningens foredrag og foredragsholder skal godkendes - først af komiteen og 
dernæst af Folkeuniversitetet i Syddanmark (i praksis af sekretariatsleder ved 
Folkeuniversitetet i Odense).  
 
Folkeuniversitetet laver forskningsformidling, og derfor er det ikke alle, der kan komme i 
betragtning som foredragsholdere. Som udgangspunkt har alle foredragsholdere en 
akademisk eller anden forskningsmæssig baggrund. Ved tvivl retter komiteen henvendelse 
til sekretariatsleder eller formanden for regionen.  
 
3) Foredragsholderen skal acceptere Folkeuniversitetets honorar  
 
Dvs. skal foredraget foregår i Folkeuniversitetets regi er honoraret hverken mere eller 
mindre en det ministerielt fastsatte honorar, som for et foredrag er pt. kr. 1972,87 inkl. 
feriepenge. Folkeuniversitetet godtgør for transport og forplejning efter Statens regler.  
Overnatning betales også, hvis det skønnes nødvendigt.  
 
Honoraret omtales som ”dobbelttimer”. Et foredrag = en FO-dobbelttime.  
 
En dobbelttime = 2 x 45 min. f.eks. 19.00-20.45 med en pause.  
 
Det er ikke lovligt for komiteen eller foreningen at betale foredragsholderen mere end de 
aftalte kr. 1972,87, og det er ikke lovligt for foredragsholderen at modtage mere end de 
aftalte kr. 1972,87.  
 
 
Ansøgning om et foredrag 
 

1) Komiteen indsender en ansøgning om et foredrag til regionssekretariatet (i praksis 
Folkeuniversitetet i Odense). Komiteen klikker sig ind på Folkeuniversitetet i 
Odenses hjemmeside www.fuodense.dk og videre ind på linket Tilbud i 
Syddanmark.  
 
Under dette link findes et link til et ansøgningsskema, som komiteen udfylder med 
arrangements titel, foredragsholder, antal dobbelttimer, dato, tid og sted.  
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Komiteen trykker på ”send”, og regionssekretariatet (i praksis sekretariatsleder) 
modtager ansøgningen på en mail.  
 

2) Når ansøgningen er godkendt af sekretariatsleder sendes ansøgningen videre til 
Aalborg, hvorfra der sendes en ordrebekræftelse til komiteen og samtidig sendes 
en kontrakt + en undervisningsrapport til foredragsholderen.  
 

3) Når kontrakten er kommet retur fra foredragsholderen sendes en kopi af kontrakten 
+ en faktura på komitegebyret til komiteen samt evt. en liste over ønsket AV-udstyr.  
 

4) Aflysning af foredraget skal ske senest 10 dage før. Aflyses under 10 dage før, kan 
regionssekretariatet opkræve et aflysningsgebyr fordi underviseren kan kræve et 
honorar for en halv dobbelttime.  
 

 
Det økonomiske mellemværende mellem komiteen og regionssekretariatet/den 
økonomiske støtte i praksis 
 
Støtte til drift:  
Det økonomiske mellemværende mellem en folkeuniversitetskomité og 
regionssekretariatet (i praksis Folkeuniversitetet i Odense) er som følger:  
 
For hvert arrangement betaler komiteen et fast beløb pr. dobbelttime til 
regionssekretariatet (”komitégebyret”), i 2011 kr. 1510 pr. afholdt FO-dobbelttime.  
Beløbet anvendes dels til underviserhonorar og dels til sekretariatets drift.   
 
Det vil altså sige, at de udgifter komiteen har for et foredrag begrænser sig til 
komitégebyret. Pengene betales via den faktura, som sendes direkte til komiteen.   
 
Der er altså ikke tale om, at komiteen ansøger om en sum penge i støtte til et 
arrangement. Støtten fra undervisningsministeriet gives til regionen, dvs. 
regionssekretariatet, og ikke til komiteen, som får støtten indirekte i og med den billige pris 
for et foredrag.  
 
Hvis arrangementet er tilrettelagt som et FU-arrangement, er det derfor uden betydning for 
regionssekretariatet, om arrangementet giver over- eller underskud. Uanset resultatet skal 
komitégebyret betales, hvis foredraget er afholdt som planlagt, men et evt. overskud 
forbliver i den lokale komité/forening.   
 
Støtte til administration: 
Komiteen støttes administrativt ved et meget begrænset ”frimærke”-tilskud, som komiteen 
kan ansøge om ved årets udgang, og som bliver tildelt afhængig af komiteens 
gennemsnitlige aktivitet de foregående 3 år. Det betyder, at der er et givet beløb til 
rådighed pr. komité, og beløbet udbetales på baggrund af bilag, der indsendes.  
 
I de tilfælde, hvor en komité genetableres efter mange års dvale, og således ikke er 
berettiget til frimærke-penge, kan der ansøges om et opstarts-tilskud til administration fra 
regionen.  
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Der er to måder hvorpå en komité kan oparbejde en egenkapital:  

1) Ved at have overskud på arrangementer – dvs. lade folk betale entré til 
arrangementer, jf. sidste afsnit 

2) Ved at tage et administrationsgebyr, når foreninger laver arrangementer via 
folkeuniversitetet, jf. næste afsnit  

 
 
Det økonomiske mellemværende mellem en forening og komiteen 
 
Hvis f.eks. Slægtshistorisk Forening laver et foredrag via Folkeuniversitetet er det i praksis 
foreningen, der skal betale kr. 1510.  
 
Uanset hvem der skal betale (foreningen eller komiteen) er det komiteen, der får en 
faktura på komitegebyret tilsendt og som i sidste ende har ansvaret for at beløbet betales. 
Hvordan komiteen og foreningen ordner det økonomiske indbyrdes, kommer ikke 
regionssekretariatet ved, men nogle steder tager komiteen et gebyr for at afholde 
foredraget.  
 
Eksempel: Slægtshistorisk Forening skal betale komiteen kr. 1510 + kr. 150 i 
administrationsgebyr, i alt betales kr. 1610 til komiteen, som derefter betaler kr. 1510 til 
regionssekretariatet.  
 
Gebyrets størrelse kan variere fra kr. 100,- til kr. 500,-, og det er helt op til komiteen at 
afgøre, om den vil tage et gebyr for afholdelse og i så fald gebyrets størrelse.  
 
 
Hvad koster det at deltage i et foredrag arrangeret af folkeuniversitetet? 
 
Når en komité arrangerer et foredrag er det helt op til komiteen at afgøre, om der skal 
tages entré for deltagelse. Regionssekretariatet blander sig ikke i den afgørelse.  
 
Men det er altid en god idé at tage et beløb i entré, f.eks. kr. 30/50, fordi komiteen derved 
kan få overskud og oparbejde en lille egenkapital.  
 
Hvis Slægtshistorisk Forening arrangerer et foredrag via Folkeuniversitetet er det i 
princippet op til foreningen at afgøre, om de tager entré. Mange foreninger vil ikke tage 
entré, da medlemmerne i forvejen betaler et beløb pr. år, og typisk har foreningen en 
arrangementskasse, der betaler udgifterne.  
 
 
 
 
 
 
v/ TTH 2011 


